
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896 43Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2015

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
006/2015-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 006/2015, para a contratação da empresa MEDICAL LIFE 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, para o 
Fornecimento de medicamento geral (solução para conservação 
de córnea), no valor total de R$ 99.360,00 (noventa e nove mil, 
trezentos e sessenta reais), com fundamento no art.24, inciso V, 
da Lei 8.666/93.
Belém, 27 de maio de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 833969

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2015.
Processo: 2014/390879
Objeto: Aquisição de macacão de quimioterapia..
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Valor Total: R$ 46.693,50
Belém, 05 de maio de 2015
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Protocolo 834156

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2014.
Processo: 2014/430471
Objeto: Fornecimento de medicamento geral (Ranitidina 
Cloridrato 50mg).
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
F. CARDOSO & CIA LTDA
Valor Total: R$ 61.440,00
Belém, 08 de janeiro de 2015
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 834372

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: Ministério da Fazenda
Objeto: Contribuições para o Fomento da Radiofusão Pública e 
Taxas de Fiscalização de Funcionamento
Processo nº 2015/201522
Justifi cativa: O valor de R$ 126,84 é decorrente da contribuição 
para o Fomento da Radiofusão Pública e Taxa de Fiscalização de 
Funcionamento - TFF, pelo uso de estações de base e móveis 
(rádios) do HOL, referente aos anos de 2013 e 2014.
Dotação Orçamentária: 10.302.1312.2610.3390.92 Fonte: 0269
ORDENADOR: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 834131

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Extrato de Contrato Temporário, de 20/05/2015, publicada no 
DOE nº 32.892, de 25/05/2015.
Referente à admissão da servidora Ana Cristina Marques Alves 
para o cargo de Médico,
ONDE SE LÊ:
Data de Admissão: 25/05/2015
Vigência: 25/05/2016 a 24/05/2016
LEIA-SE:
Data de Admissão: 01/05/2016
Vigência: 01/05/2016 a 30/04/2016

Belém, 28 de maio de 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA

Presidente da FSCMP, em exercício.
Protocolo 834155

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 20/05/2015
Vigência: 21/05/2015 a 20/05/2016
Valor : 32.929,80
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no seguinte Contrato, bem 
como o reajuste de preço com base no IPCA (Índice de Preço 
ao Consumidor Amplo), consoante estabelecido respectivamente 

nos artigos 57, II, e 65, II, “d”, ambos da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Contrato: 92/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: EMAC ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO LTDA
Endereço: Rua Taperi, nº 560, Bairro Jardinópolis
CEP: 30.532-050- Belo Horizonte/MG. Telefone: (31) 2125-8520
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 834180

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
33/2015-FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º º256/2015-
GP/FSCMP, de 07/04/2015, publicada no D.O.E nº 32.864 de 
10/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços nº 
033/2015/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” visando 
a Registro de Preços para Eventual Compra de Equipamentos 
Médicos Hospitalares para atender as necessidades da FSCMP, 
pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 17/06/2015, HORÁRIO: 10:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG:925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1312.2610 ELEMENTO DE 
DESPESA: 449052. FONTES: 0260004885 e 0269.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. LIZOMAR DE JESUS MAUES 
PEREIRA MOIA,
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 28 de Maio de 2015.
Cláudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 834007

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00677
Valor: 63.600,00
Data: 14/04/2015
Vigência: 14/04/2015 a 12/07/2015
Objeto: Aquisição de medicamentos gerais.
Registro de preços: 031/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: F CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Bairro Marco
CEP. 66630-505 - Belém - PA
Telefone: (91) 3202-1344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 834392

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00639
Valor: 2.475,00
Data: 17/04/2015
Vigência: 17/04/2015 a 15/07/2015
Objeto: Aquisição de medicamento - Morfi na 10MG/ML, ampola 
com 1ml.
Dispensa de Licitação (Compra Direta): 021/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10303139126080000  339030  0103000000  Estadual
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Av. Marquês de Herval, nº. 2106, Bairro Pedreira
CEP. 66087- 320 - Belém - PA
Telefone: (91) 3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 834404

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00684
Valor: 5.670,00
Data: 07/05/2015
Vigência: 07/05/2015 a 04/08/2015
Objeto: Aquisição de carro para transporte de roupa.
Disp. Licitação (Compra direta): 0016/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  44905200  0269000000  Federal
Contratado: RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Trav. 14 de Abril, nº 1463, Bairro São Brás
CEP. 66.063-005  - Belém - PA
Telefone: (91) 3225-5798
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 834417

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00638
Valor: 3.000,00
Data: 10/04/2015
Vigência: 10/04/2015 a 08/07/2015
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual.
Disp. Licitação (Compra direta): 017/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0103000000  Estadual
Contratado: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESÓRIOS LTDA 
- ME
Endereço: Rua Padre José Maria De Man, nº 247, Bairro Novo 
Riacho
CEP. 32280-660 - Contagem - MG
Telefone: (31) 2559-0064 / 2559-0065 / 2567-0200
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 834428

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00631
Valor: 1.176,00
Data: 01/04/2015
Vigência: 01/04/2015 a 29/06/2015
Objeto: Aquisição de medicamentos quimioterápicos.
Registro de preços: 081/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10303139126080000  339030  0103000000  Estadual
Contratado: F CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Bairro Marco
CEP. 66.630-505 - Belém - PA
Telefone: (91) 3202-1344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 834436

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 382/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 28 
de maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Marcus Alexandre Dias de Sousa, 
matrícula nº 57218444/2 do cargo de Agente Administrativo, 
lotado (a)  na Gerencia de Transportes desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
04 de abril de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 28 de maio  de 2015.

Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA

Protocolo 834146

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 242, DE 21 DE MAIO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da 
PORTARIA N° 107, de 13/03/2015, publicada no DOE n° 
32.852 de 23/03/2015, que concedeu Férias ao(s) servi-
dor (es) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna - FPEHCGV, no mês de Março/2015.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

54189311/2 ROSILEIDE DE SOUZA 
TORRES 2014/2015 01/03/2015 a 30/03/2015


